
1
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15-O5.W1L № 4^Ь-гу________

О подготовке и проведении 5-го 
туристского слета работников образования 
Сорочинского городского округа
Оренбургской области в 2022 году

На основании плана работы Управления образования администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области на 2021 - 2022 учебный год, в 
соответствии со статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Провести 5-й туристский слет работников образования Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (далее - 5-й туристский слет работников 
образования) 3-4 июня 2022 года.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 5-го 

туристского слета работников образования (далее - оргкомитет), согласно приложению 
№ 1;

2.2. Положение о проведении 5-го туристского слета работников образования 
Сорочинского городского округа Оренбургской области в 2022 году, согласно 
приложению № 2.

3. Управлению образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Урюпина Г.В.):

3.1. организовать проведение 5-го туристского слета работников образования;
3.2. подготовить нормативно - распорядительную документацию по организации 

основных мероприятий 5-го туристского слета работников образования.
4. Начальнику отдела внутренней политики и связям с общественностью (Зенина 

И.В.):
4.1. обеспечить освещение 5-го туристского слета работников образования;
5. Рекомендовать:
5.1. Отделу министерства внутренних дел России по Сорочинскому городскому 

округу (Мелихов Д.А.) осуществить мероприятия по соблюдению безопасности и 
правопорядка при проведении 5-го туристского слета работников образования на 
прилегающей территории «Родничок» (10 километров на северо-востоке от города 
Сорочинска) в период с 08.00 часов 3 июня 2022 года до 18.00 часов 4 июня 2022 года;

5.2. 40 ПСЧ ФПС по охране города Сорочинска, Сорочинского района ФГКУ «10 
отряд ФПС по Оренбургской области» (Мустаев Р.А.) обеспечить своевременное 
реагирование в случае возникновения чрезвычайной ситуации в период проведения 5-го 
туристского слета работников образования, обеспечить контроль за соблюдением правил 
пожарной безопасности;



5.3. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Сорочинская 
межрайонная больница» (Лысак О.П.) обеспечить медицинское сопровождение 5-го 
туристского слёта работников образования;

5.4. Государственному казенному учреждению «Сорочинское лесничество» 
(Емельянов А.В.) обеспечить в период проведения 5-го туристского слёта работников 
образования контроль за соблюдением правил пожарной и санитарной безопасности в 
лесах в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановления вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на 

портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федорова Т.В., Урюпина Г.В., Зенина И.В., Рябых Е.С., членам оргкомитета, 
прокуратуре.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от 15.OA.j0M № U5-IV

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

5-го туристского слета работников образования 
Сорочинского городского округа Оренбургской области

Фёдорова Т.В. председатель оргкомитета, заместитель главы 
администрации городского округа по 
социальным вопросам;

Урюпина Г.В. заместитель председателя оргкомитета, 
начальник Управления образования 
администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

Члены оргкомитета:

Мелихов Д.А. начальник Отдела МВД России по 
Сорочинскому городскому округу (по 
согласованию);

Мустаев Р. А. начальник 40 ПСЧ ФПС по охране города 
Сорочинска, Сорочинского района ФГКУ «10 
отряд ФПС по Оренбургской области» (по 
согласованию);

Худяков С. Д. заместитель начальника Управления 
образования администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;

Мамаева Е.В. заведующий МКУ «Городской методический 
центр» г.Сорочинска Оренбургской области;

Потапова М.С. и.о. директора МБУДО «Центр детского 
технического творчества» г. Сорочинска 
Оренбургской области (по согласованию);

Воротынцева О.А. директор МБУДО «Центр детского творчества» 
г. Сорочинска Оренбургской области (по 
согласованию);

Макарычев В.А. директор МБУДО «Детско-юношеская
спортивная школа» г. Сорочинска
Оренбургской области (по согласованию);



Козлов А.Н. учитель МАОУ «Средняя общеобразовательная 
школа № 7 имени Сергея Петровича Ионова» г. 
Сорочинска Оренбургской области,
руководитель методического объединения 
учителей физической культуры (по
согласованию);

Трафимова Г.А. председатель Сорочинской городской 
организации Оренбургской области 
общественной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ 
(по согласованию);

Емельянов А.В. директор Государственного казенного
учреждения «Сорочинское лесничество» (по 
согласованию).



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от 15.05.Ж.Ь № Ц5-ГУ

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении 5-го туристского слета работников образования Сорочинского городского 

округа Оренбургской области в 2022 году

1. Общие положения
1.1 5-й туристский слет работников образования Сорочинского городского округа 

Оренбургской области в 2022 году (далее по тексту - Слет) организуется Управлением 
образования администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области, 
Сорочинской городской организацией Оренбургской области общественной организации 
Профсоюза работников народного образования и науки РФ, МБУДО «Центр детского 
творчества» Сорочинского городского округа Оренбургской области, МБУДО «Детско- 
юношеская спортивная школа» г.Сорочинска Оренбургской области, МБУДО «Центр 
детского технического творчества» г.Сорочинска Оренбургской области.

1.2 Цель и задачи Слета:
- изучение, обобщение и пропаганда передового опыта организации туристско- 

краеведческой работы среди работников образования;
- использование туризма как средства укрепления здоровья;
- формирование умений организации бивуака и приобретение навыков преодоления 

препятствий;
- совершенствование туристско-краеведческой деятельности;
- выполнение нормативов по спортивному туризму и ориентированию;
- выявление сильнейших команд и участников.
1.3. Проведение Слета и определение результатов регламентируется Приказом 

Министерства спорта РФ от 22 апреля 2021 г. N 255 "Об утверждении правил вида спорта 
"Спортивный туризм", Регламентами проведения соревнований по группам дисциплин 
«Дистанция - пешеходная», «Дистанция - на средствах передвижения» (вид программы: 
велодистанции), «Дистанция - водная», утв. Президиумом Федерации спортивного 
туризма России, протокол от 28.03.2015 № 6, Приказом Министерства спорта РФ от 3 
мая 2017 г. N 403 "Об утверждении правил вида спорта "Спортивное ориентирование".

2. Сроки и место проведения
2.1. Слет проводится 3-4 июня 2022 года на территории «Родничок» (10 

километров на северо-востоке от города Сорочинска).
2.2. Заезд и размещение команд: с 8 до 9 часов 3 июня 2022 года. Команда занимает 

место, отведённое комендантом Слёта.

3. Руководство проведением Слета
3.1. Общее руководство и непосредственное проведение Слета возлагается на 

Главную судейскую коллегию (далее - ГСК) и начальника штаба туристского слета 
работников образования Сорочинского городского округа.

3.2. Состав ГСК и начальник штаба туристского слета работников образования 
Сорочинского городского округа утверждается приказом Управления образования 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.



4.Требования  к участникам и условия их допуска
4.1. В Слете принимают участие команды образовательных организаций 

Сорочинского городского округа Оренбургской области, состоящие из работников 
данных образовательных организаций.

4.2. Состав делегации образовательного учреждения 9 человек.
В Слёте принимают участие команды образовательных учреждений 

Сорочинского городского округа:
- участники команды - 5 человек (2 мужчин, 3 женщины);
- 1 руководитель и 2 запасных участника;

- 1 судья с опытом судейской работы.
4.2.1. Судьи должны иметь при себе секундомер, авторучку, карандаш, дождевик, 

туристский коврик, сухой паек для работы на дистанциях.

5. Условия приема команд, требования к снаряжению и
обеспечение безопасности

5.1. Делегации, прибывшие на Слет, должны иметь с собой штандарт с названием 
территории, снаряжение для организации ночлега и быта в полевых условиях, набор 
продуктов на все дни Слета, огнетушитель, личное и групповое снаряжение для участия в 
соревнованиях согласно настоящего Положения (далее - Положение).

5.2. Лагерь разбивается на отведенных участках для команд. Территория должна 
постоянно очищаться от мусора.

Запрещается применять для освещения в палатках открытый огонь (спички, свечи и 
т.д.), обогревательные приборы, опасные в пожарном отношении, преграждать доступ к 
средствам пожаротушения.

Все специальное снаряжение промышленного производства используется на 
тренировках и соревнованиях только после допуска ГСК. Применение самодельного 
специального снаряжения не допускается, кроме средств транспортировки 
пострадавшего.

5.3. За безопасность, соблюдение общего порядка и режима в период проведения 
Слета отвечает начальник штаба. За безопасность постановки дистанций и судейство 
отвечает главный судья Слета.

Ответственность за безопасность, сохранность жизни и здоровья участников в пути 
следования и в дни Слета, выполнение всеми участниками правил техники безопасности, 
соблюдение дисциплины и порядка в лагере, физическую и техническую 
подготовленность участников к соревнованиям, знания Правил соревнований, 
Регламентов возлагается на руководителей команд.

Ответственность за ценные вещи участников Слета (сотовые телефоны, деньги, 
украшения и др.) организаторы не несут.

б.Программа Слета
6.1. В программу Слета входят следующие виды соревнований:

6.1.1. Группа дисциплин «дистанция - на средствах передвижения» (вид 
программы: велодистанции):

- фигурное вождение 1-го класса.
6.1.2. Группа дисциплин «дистанция - пешеходная» 2-го класса:
- траверс склона по перилам;
- переправа по параллельным перилам;
- Болото «кочки».

6.1.3. Поляна заданий:
- геология;



- определение азимута;
- растительность Оренбургской области;
- вязка узлов;
- медицина.
6.1.4. Конкурсная программа:

- «Пропаганда туризма»
- «Представление команд»
- «Конкурс блюд»
6.1.5. Спортивное ориентирование на местности.
6.1.6. Туристский быт.
6.1.7. Конкурс художественной самодеятельности.

6.2. Все виды соревнований и конкурсов являются зачетными.

7.Определение результатов
7.1. Результат команды в комплексном зачете Слета определяется по наименьшей 

сумме мест-очков, заработанных в соревнованиях по всем видам программы.
7.2. В случае равенства мест-очков в комплексном зачете Слета преимущество 

получает команда, имеющая лучший результат по группе дисциплин «дистанция- 
пешеходная».

7.3. Команда, не имеющая результата по одному или нескольким видам программы, 
в комплексном зачете занимает место после команд с более полным зачетом.

7.4. В конкурсной программе команда, не имеющая результата по одному или 
нескольким конкурсам, занимает место после команд с более полным зачетом. Результат 
команды в конкурсной программе выводится в комплексный зачет с коэффициентом 0,5.

7.5. Сумма штрафных баллов, полученных по туристскому быту, выводится в 
общую сумму мест-очков с коэффициентом 0,5.

8.Награждение
8.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 места по результатам Слета награждаются грамотами 

Управления образования администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области и ценными призами.

8.2. Участники Слета, занявшие 1, 2, 3 места в личном зачете, награждаются 
грамотами Управления образования администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области.

9. Финансирование
9.1. Расходы на организацию и проведение Слета осуществляются в рамках 

муниципальной программы «Развитие системы образования в Сорочинском городском 
округе Оренбургской области».

9.2. Расходы на командирование команды образовательной организации (проезд, 
питание, приобретение туристского снаряжения, медикаментов, материалов для 
конкурсной программы, страхование участников команд) несут командирующие 
образовательные организации.

Ю.Порядок и сроки подачи заявок
10.1. Заявки на участие в Слете подаются сразу по прибытию команд в главную 

судейскую коллегию туристского слёта.


